non petet vel exiget in dictis terris et hominibus contra voluntatem vestram
et heredum vestrorum, salvis devetis generalibus comunis Ianue et salvo
quod non debeat ibi aliquis forestatus per comune Ianue receptari et salvo
quod comune Ianue possit hominibus ipsorum locorum banna imponere et
exigere si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint q. Item promit-
timus vobis pro comuni Ianue et nomine comunis quod comune Ianue de-
struet bona fide rassas et iuras presentes et futuras hominum ipsorum loco-
rum et regimina presentia et futura facta et facienda per ipsos homines inter
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eos qui r facere non consueverunt et illud regimen quod faceret comunitas
Andorie contra id quod concessisset alicui ex dominis suis per cartam.
Item promittimus vobis quod comune Ianue non manutenebit ipsos ho-
mines vel aliquos ex eis contra vos marchiones vel vestros heredes. Item
promittimus vobis quod si homines ipsorum locorum vel aliqui ex eis
vellent esse rebelles his que per vos superius promissa sunt comuni Ianue,
quod comune Ianue dabit fortiam ad ipsos homines ad predicta facienda
compellendos. Predicta et s singula, pro comuni et nomine comunis Ianue,
promittimus vobis pro vobis et dicto nomine et pro heredibus vestris at-
tendere et observare et non contravenire et t beneplacito et auctoritate
dicti consilii Ianue et insuper hominum duodecim per compagnam et sub
obligatione bonorum ipsius comunis. Actum Ianue, in domo illorum de
Volta. Testes Ansaldus Fallamonica, Bon(usvassallus) Sardena, Manuel Au-
rie et u Sorleonus Piper, Ansaldus Mallonus, Porchetus Streiaporcus, Io-
hannes Guercius et Ansaldus Bulletus, Willelmus Pictavinus et Ricobonus
iudex. XVI° die septembris, inter nonam et vesperas, millesimo CC°XXX°III°,
indictione quinta.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Rome-
dei Rusche, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de foliatio sive
cartulario imbreviationum domini Bonivassalli Caligepalii notarii secundum
quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptio-
ne seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu
dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Conventio marchionum de Cravexana in C’    b Bonifacii filii dicti in C’    c fratres
in C’    d scioglimento da C’    e usque in C’    f Teuchi in C’    g castellania in C’
h nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta) de castro Çucarello et
Stalaneli    i terram et facient in C’    j cambium: om. C’    k in C’ segue espunto e depen-
nato ad    l in eo: om. C’    m futuris et nascituris in C’    n et singulis observandis in C’
o convocatorum et insuper hominum in C’    p Ianue: om. C’    q fecerint vel aliquod
predictorum in C’    r que in C’    s predicta omnia et in C’    t et: de in C’    u et:
om. C’.
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476

1232, agosto 15 o 16, Sospello

I consoli di Sospello promettono a Giovanni Streiaporco, podestà di Ven-
timiglia, di demolire le mura di detto luogo se richiesto dal comune di Geno-
va, purché non a spese della loro comunità.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 145 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 389 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 145 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 145 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XVIIIa, infra
in CCXXXXa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 431.

Per l’oscillazione della data del giorno cfr. le divergenti lezioni di C e C’.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 696.

De Cyspitello a.

In nomine Domini. In pleno parlamento congregato in prato de Topia,
Rainaldus Breienascus, Fulcho Guasbertus et Willelmus Gandulfus, consules
Cispitelli, nomine comunis Cyspitelli et voluntate omnium qui ad dictum
parlamentum convenerant, promiserunt et convenerunt domino Iohanni
Streiaporco, potestati Vintimilii, nomine comunis Ianue, diruere vel dirui
facere seu permittere dirui muros omnes qui sunt circa b villam de Cyspitello
quandocumque placuerit comuni Ianue vel eius nuncio, salvo eo quod non
teneantur homines de Cispitello nec debeant dictos muros diruere vel facere
dirui suis expensis et sic iuravit ad sancta Dei evangelia cintracus dicti loci
in anima omnium c qui erant ad dictum parlamentum predicta attendere et
non contrafacere voluntate ipsorum. Actum in prato de Topica quod fuit
uxoris Fulconis Torcati, M°CC°XXX°II°, indictione V, die XV d augusti. Testes
archipresbiter Cyspitelli, Willelmus de Castrono et Raimundus Saxus.

(S.T.) Ego Guillelmus de Statione, sacri palatii notarius, rogatus
scripsi.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Petri de Andelo, civitatis Ianue potestatis, extraxi et e exemplavi ab
autentico et originali instrumento manu Willelmi de Statione notarii secun-
dum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, cor-
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a In D segue, di mano di Iacopo Doria qui est in comitatu Vintimilii    b circa: om. C’
c omnium: eorum in C’    d XVI in C’    e et: om. C.

477

<1204>, agosto 7

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, impone alle comunità delle
valli Arroscia, di Oneglia e di Andora le condizioni di pace.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 145 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1235; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 359 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 145 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 145 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIa,
CXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 461.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo al n. 478, riferibile anche a questo
documento.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 471; RAINERI, p. 245; GANDOLFO, p. 40.

De facto vallis Arotie a.

Hec sunt precepta et ordinamenta que dominus Guifreotus, Ian(uen-
sium) potestas, fecit illis de riveria et illis de iura vallis Arotie, VII augusti b.

Nos Guifreotus Grassellus, Dei gratia Ian(uensis) civitatis potestas,
statuimus, ordinamus et sub omni debito iuramenti firmiter iniungentes
precipimus civitatibus, locis et hominibus de riveria et illis de iura et valle
Arotie et valle Unegie et valle Andorie quod de cetero firmam pacem inter
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se teneant. Item firmiter ordinamus et statuimus auctoritate qua fungimur
inter eos finem et refutationem de omnibus maleficiis et guastis, homicidiis
et incendiis et domorum diruptione et percussionibus que inter eos evene-
runt hucusque occasione proxime preterite guerre et conventionis pro qua
nuper in comitatum sive reveriam pervenimus et specialiter pro discordia et
guerra et hominum et loci Portusmauritii et non sit de predictis aliqua re-
quisitio in perpetuum. Item statuimus quod si civitas vel locus aliquis vel
aliqua singularis persona de predicta riveria vel iura contrafecerit, comune /
(c. 146 r.) civitatis vel loci qui contrafecerint persolvat comuni Ianue libras
M Ian(uensis) monete. Singularis vero persona contrafaciens persolvat pre-
fato comuni libras centum si persona tantum habeat valens, si vero persona
non c erit sufficiens ad predictam penam solvendam, comune sue civitatis
vel sui loci eam solvere teneatur nisi infra mensem personam ipsius d consi-
gnaverit comuni Ianue apud civitatem Ianue et nichilominus predicta pax et
finis in perpetuum observetur. Item statuimus et ordinamus et sub omni
debito iuramenti firmiter iniungentes precipimus ut homines predictarum
civitatum et locorum, tam de riveria quam de vallibus Arotie, Unegie et An-
dorie, et e integraliter persolvant et exhibeant episcopo Albinganensi, eccle-
sie Albingane et aliis ecclesiis et dominis marchioni Bonifacio, comitibus de
Vintimilio, Bonifacio de Vinguilia et militibus et aliis hominibus de Albin-
gana et dominis de Petralata iura et rationes et redditus et prestationes et
consuetudines suas quas ei debent et antiquitus dare consueverunt. Item
specialiter statuimus quod predicti homines predictarum civitatum et pre-
dictorum locorum guerram faciant hominibus de Triola et nullum merca-
tum eis prebeant nec suum accipiant nec eos in locis predictis recipiant. Et
si aliquis de rebus eorum habere poterit, capiat et nullam restaurationem de
cetero faciat et hec observentur quousque predicti homines de Triola nobis
satisfecerint congruenter et ad nostram redierint voluntatem. Item statui-
mus ut homines de iura et valle Arotie et valle Unegie et valle Andorie usque
ad dies XV restituant hominibus de Diano et aliis pecora et caseos que eis
abstulerunt vel que in terra sua reperiuntur vel extimationem eorum que
consumpta sunt. Item statuimus et firmiter precipimus ut homines de iura
usque sanctum Michaelem proximum persolvant Sygembaldo Aurie id quod
ei convenerunt et dare promiserunt pro feudo sue potestatie. Item statui-
mus quod consules civitatum et locorum predictorum hec nostra statuta ad
noticiam suorum hominum bona fide faciant pervenire et ut omnia nostra
precepta ab omnibus custodiantur et inviolata serventur hec vobis iniungi-
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mus, salvis ceteris mandatis et ordinationibus nostris que vobis fecimus f vel
potestas seu consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint.